МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное  образовательное учреждение высшего профессионального образования

«ГЛАЗОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

имени В.Г. КОРОЛЕНКО»

ПРОТОКОЛ

совещания при ректоре № 2

02.09.2013

Присутствовали: проректоры, деканы, зам.деканы, зав.кафедрами, начальники управлений.

Докладчик №

п/п

Информация/ поручение Ответственный,

Срок исполнения

Ректор  1. Начали работу по заполнению Мониторинга эффективности деятельности вуза С 15.08.2013

2. Вступил в силу Закон об образовании С 01.09.2013

 3. УСИ. Основные вопросы: план работы института, перечень профилей на следующий учебный год 16.09.2013

 4. Проведение ежемесячного мониторинга заработной платы преподавателей

 5. Оказание материальной помощи пострадавшим от наводнения на Дальнем Востоке

Первый

проректор

1 Организационные вопросы

1. Провести заседания советов факультетов: Обсуждение итогов ГАК в 2013 году и отчетов председателей ГАК.

Выписки из решений советов факультетов представить в УУ.

2. Заместителям деканов по УР представить статистику по явке студентов к началу учебного года.

3. Аннотации образовательных программ длы выставления на сайт института.

Деканы

До 30.09

Замдеканов по УР,

02.09, до 16.00

Деканы, 02.09(понедельник)

2 Подготовка планов работы на 2013/2014 уч.г.:

1. Деканам факультетов: По факультетам разослан проект плана подготовки института к аккредитации. Просьба учесть

при разработке планов работы кафедр и факультетов.

2. Еще раз напоминаю: необходимо согласовать выполнение показателей на период 01.09-31.12.2013 с  начальниками

управлений.

3. Сроки утверждения планов работы:

- преподавателей – 03 сентября

- кафедр и факультетов – 6-9 сентября

- института – 16 сентября

Деканы

3 Разработка учебных планов по прикладному бакалавриату:

1. Завкафедрами педагогики и психологии - Представить в УУ предложения(в письменной форме) по

обозначенным ниже вопросам(в контексте разработки концепции подготовки специалистов по программам

прикладного бакалавриата):

- ознакомиться с проектами новых ФГОС ВО по направлениям подготовки «педагогическое образование»,

«Психолого-педагогическое образование». Обратить внимание на усиление практической подготовки специалистов.

- представить предложения по корректировке рабочих программ по дисциплинам модуля «Классный руководитель» в

контексте требований подготовки специалистов по стандарту прикладного бакалавриата.

- подготовить предложения по внесению корректировок в учебные и рабочие программы по предметам психолого-

педагогической подготовки специалистов в контексте требований подготовки специалистов по стандарту прикладного

бакалавриата.

- подготовить проект модели непрерывной педагогической практики студентов педагогических и психолого-

педагогических специальностей, обучающихся по программам прикладного бакалавриата.

Завкафедрами,

до 09.09 (понедельник)

Рабочее совещание по

обозначенному вопросу

12.09(четверг) 14.15, ауд. 234.

2. Деканам факультетов представить в УУ аналитические записки и  предложения по следующим вопросам и

заданиям (в контексте разработки концепции подготовки специалистов по программам прикладного бакалавриата):

2.1. Лабораторные работы на базе образовательных учреждений.

Задание: методистам разработать циклы таких лабораторных работ.

2.2.Определить перечень дисциплин, для внесения корректировок  в учебные и рабочие программы. Второй шаг –

определение новаций для внесения в рабочие программы этих дисциплин.

2.3. Проект «Класс педагога Петрова»: Подготовить предложения по возможным образовательным учреждениям, на

базе которых можно реализовать такую форму и по механизму реализации (найти интересы организации).

2.4.Курсовые и дипломные проекты по договору с образовательными учреждениями

2.5.Разработать практикоориентированые тематики курсовых и дипломных работ (2-3 по каждой кафедре) в контексте

современных проблем общего образования. Для согласования с образовательными учреждениями.

До 09.09(понедельник)

Рабочее совещание по

обозначенному вопросу

12.09(четверг) 14.15, ауд. 234

4 Учебная работа на 2013/2014 учебный год.

1. Расчет учебной работы на 2013/2014 уч.г.: произвести перерасчет учебной работы по кафедрам: найти резерв на

уменьшение общего числа приведенных ставок по каждой кафедре на 0.3 ставки.

2. Завкафедрами: сверить с УУ объем внебюджетных часов.

3. Заместителям деканов и заведующим кафедрами РЯиЛ, УФиР провести агитационную работу по формированию

групп на факультативы. Состав групп минимум 15 человек.

Завкафедрами представить в УУ списки групп, согласованные с заместителями деканов.

Деканы, завкафедрами,

до 03.09

02.09(понедельник)

Завкафедрами РЯиЛ, УФиР

до 16.09(понедельник)

Проректор по

ВиСР

 ПОРУЧЕНИЕ

1. Пригласить замдеканов, старших кураторов на совещание

 подведение итогов Дня знаний;

 подготовка ко Дню города (07 сентября);

 подготовка к выездной школе первокурсников (13-15 сентября);

 оргвопросы

Замдеканов по ВиСР, старшим

кураторам

03 сентября, в 14.10, 234 ауд.

2. Организовать студентов для участия в шествии от ГГПИ в День города (по 20 чел. от факультета).

Списки участников с указанием телефонов ответственных сдать в УВиСР.

Репетиции начнутся с 03 сентября , в 16.00, актовый зал уч.корп.№3

Замдеканов по ВиСР, старшим

кураторам

03 сентября

3. Проинформировать и пригласить тьюторов на занятие в Школе тьюторов. Замдеканов по ВиСР, старшим

кураторам

05 сентября, в 16.00, 309 ауд.

4. Подготовить распоряжения на факультетах о назначении кураторов СНО на факультете и ответственных за эту работу

на кафедрах.

Представить в УВиСР

Деканам до 06 сентября

5. Определить дату проведения диагностики личностных психологических особенностей студентов 1 курса и сообщить в

УВиСР

Диагностика будет проходить с 09 сентября.

Проводит диагностику психолог УВиСР со студентами- практикантами.

Деканам, замдеканов по ВиСР,

старшим кураторам

6. Включить в план работы факультета и организовать в течение сентября мероприятия, посвященные «Дню

солидарности в борьбе с терроризмом».

Сборник типовых сценариев проведения комплекса общественно-политических, посвященных «Дню солидарности в

борьбе с терроризмом» на сайте http:scienceport.ru

Деканам, замдеканов по ВиСР,

до 27 сентября

7. Проинформировать и пригласить председателей СНО  факультетов на оргсобрание по планированию работы на

учебный год

Замдеканов по ВиСР,

руководителям СНО

02 сентября, в 16.00,

309 ауд.

 ИНФОРМАЦИЯ

9. 07 сентября День города. Студенты ГГПИ принимают участие в следующих мероприятиях праздника:

- Шествие в колонне;

- Конкурсе на лучшую информационно-визитную карточку «Мы лучшие!»;

- Концертная программа лауреатов фестивалей;

- Концертная программа «Народный блок»

Деканам, замдеканов,

завкафедрами

07 сентября

Начальник

ЦНДиВИ

1 Представить тематику курсов повышения квалификации на 2013/2014 учебный год Зав.кафедрами

2 Прием заявок на РГНФ До 10.09.2013

3 Представить отчет по научной деятельности за 2012/2013 уч.год Зав .кафедрами

4 25.09.2013 состоится Фестиваль науки

5 Графики проведения ЕГЭ До 03.09.2013

6 Представить рекламу образовательных услуг Руководители центров

Ректор                А.А. Мирошниченко